
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO: SECONDO STRALCIO FUNZIONALE FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – 
RENDICONTAZIONE SPESE SOSTENUTE E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO FINALE – 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il 

Comune di Busseto per il finanziamento e la realizzazione del progetto per il restauro e il 

consolidamento della Casa Natale di Giuseppe Verdi sita in Roncole Verdi, per un importo 

finanziato di Euro 350.000,00; 

- la convenzione sottoscritta in data 04/11/2013 atta a regolamentare i rapporti tra la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – Struttura di missione per la 

commemorazione del centenario della prima guerra mondiale – e il Comune di Busseto 

relativamente al finanziamento e all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 25/10/2013, così come modificata con successiva 

delibera di Giunta Comunale n. 142 del 17/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – restauro e riuso delle 

scuderie di Villa Pallavicino: 2° stralcio funzionale – redatto dal R.T.P. incaricato ing. Bruno 

Targon (capogruppo), arch. Pietro Tonnini e ing. Paolo Targon nell’importo complessivo di Euro 

380.000,00, di cui Euro 308.804,51 per lavori ed Euro 60.100,36 a disposizione 

dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, allestimento museo, ecc.., e suddiviso nei 

seguenti lotti funzionali: 

1. opere edili e pavimentazione esterna per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 

144.603,54 compresi oneri per la sicurezza; 

2. consolidamento solai in legno per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 39.963,00 

compresi oneri per la sicurezza; 

3. opere da fabbro per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 29.778,10 compresi oneri per 

la sicurezza; 

4. opere elettriche di illuminazione esterna per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 

26.740,00 compresi oneri per la sicurezza; 

5. opere da marmista per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 78.815,00 compresi oneri 

per la sicurezza; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. 384 del 04/10/2013 è stato affidato incarico professionale al R.T.P. ing. 

Bruno Targon (capogruppo), arch. Pietro Tonnini e ing. Paolo Targon per la progettazione 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
(preliminare, definitiva ed esecutiva), coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità e misura, relativamente ai lavori in oggetto, per un 

compenso di Euro 19.500,00, oltre contributo integrativo del 2% ed IVA al 22% per 

complessivi Euro 24.741,60; 

- con determinazione n. 27 del 21/01/2014 il lotto relativo a – opere elettriche di illuminazione 

esterna – è stato affidato alla ditta C.A.M.E. S.n.c., con sede a Busseto, con il ribasso del 2,64% 

sull’importo dei lavori posto a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 

26.295,26 (pari ad Euro 16.846,20 – 2,64% + Euro 534,80 per oneri della sicurezza + Euro 

9.359,00 per costo del personale), IVA esclusa; 

- con determinazione n. 28 del 21/01/2014 il lotto relativo a – consolidamento solai in legno – è 

stato affidato alla ditta UMISTOP S.a.s., con sede a Busseto, con il ribasso del 2,35% 

sull’importo dei lavori posto a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 

39.277,43 (pari ad Euro 29.172,99 – 2,35% + Euro 799,26 per oneri della sicurezza + Euro 

9.990,75 per costo del personale), IVA esclusa; 

- con determinazione n. 44 del 03/02/2014 il lotto relativo a – opere da marmista – è stato 

affidato alla ditta B-Stone di Buzzetti Luigi marmi e graniti S.n.c. di Buzzetti Damiano & C., 

con sede a Monticelli d’Ongina, con il ribasso del 2%% sull’importo dei lavori posto a base 

d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 78.216,01 (pari ad Euro 29.949,70 – 2,00% 

+ Euro 1.576,30 per oneri della sicurezza + Euro 47.289,00 per costo del personale), IVA 

esclusa; 

- con determinazione n. 45 del 03/02/2014 il lotto relativo a – opere edili e pavimentazione 

esterna – è stato affidato alla ditta UMISTOP S.n.c., con sede a Busseto, con il ribasso del 

6,13% sull’importo dei lavori posto a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 

139.775,48 (pari ad Euro 78.761,24 – 6,13% + Euro 7.589,21 per oneri della sicurezza + Euro 

58.253,09 per costo del personale), IVA esclusa; 

- con determinazione n. 46 del 03/02/2014 il lotto relativo a – opere da fabbro – è stato affidato 

alla ditta Avanzi S.r.l., con sede a Viadana, con il ribasso del 9,00% sull’importo dei lavori 

posto a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 27.955,68 (pari ad Euro 

20.249,11 – 9,00% + Euro 595,56 per oneri della sicurezza + Euro 8.933,43 per costo del 

personale), IVA esclusa; 

 

RILEVATO: 

- che in data 10/01/2014 è stato emesso il CRE relativo al lotto – consolidamento solai in legno – 

da cui risulta che le opere sono state regolarmente eseguite nell’importo complessivo di Euro 

39.277,43 (IVA esclusa), successivamente approvato con determinazione n. 73 del 18/02/2014; 

- che in data 09/04/2014 è stato emesso il CRE relativo al lotto – opere da fabbro – da cui risulta 

che le opere sono state regolarmente eseguite nell’importo complessivo di Euro 27.995,68 (IVA 

esclusa), successivamente approvato con determinazione n. 179 del 23/04/2014; 

- che in data 13/06/2014 è stato emesso il CRE relativo al lotto – opere elettriche di illuminazione 

esterna – da cui risulta che le opere sono state regolarmente eseguite nell’importo complessivo di 

Euro 26.295,26 (IVA esclusa), successivamente approvato con determinazione n. 250 del 

18/06/2014; 

- che in data 13/06/2014 è stato emesso il CRE relativo al lotto – opere da marmista – da cui 

risulta che le opere sono state regolarmente eseguite nell’importo complessivo di Euro 78.216,01 

(IVA esclusa), successivamente approvato con determinazione n. 251 del 18/06/2014; 

- che in data 15/07/2014 è stato emesso il CRE relativo al lotto – opere edili e di pavimentazione 

esterna – da cui risulta che le opere sono state regolarmente eseguite nell’importo complessivo di 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Euro 139.775,03 (IVA esclusa), successivamente approvato con determinazione n. 302 del 

24/07/2014; 

per una spesa complessiva di Euro 311.519,41, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 342.671,35; 

 

CONSIDERATO che l’esecuzione dei lavori in oggetto ha comportato una spesa complessiva di 

Euro 367.412,95, IVA compresa, come meglio specificato nel prospetto allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (All. A), con una minor spesa di Euro 12.587,05 

rispetto all’importo stanziato di Euro 380.000,00; 

 

RILEVATO pertanto che il quadro economico finale relativo ai lavori in oggetto ammonta 

complessivamente ad Euro 367.412,95, così suddivise: 

 

 Descrizione Importo 

A Lavori  

A.1 Opere elettriche di illuminazione esterna 26.295,26 

A.2 Consolidamento solai in legno 39.277,43 

A.3 Opere da marmista 78.216,01 

A.4 Opere edili e pavimentazione esterna 139.775,03 

A.5 Opere da fabbro 27.955,68 

A Totale opere 311.519,41 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 IVA al 10% sulle opere 31.151,94 

B.2 Spese tecniche di progettazione e direzione lavori (oneri 

accessori e IVA compresa) 

24.741,60 

B Totale somme a disposizione 55.893,54 

C Totale complessivo 367.412,95 

 

RILEVATO che il CUP assegnato all’intervento in oggetto è il seguente F78i13000120001; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 

allegati; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 

2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 

funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 – 

Servizi tecnici relativi al patrimonio; 

 

DETERMINA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il quadro economico finale relativo ai 

lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino: secondo stralcio funzionale - 

nell’importo complessivo di Euro 367.412,95 così suddivisi: 

 

 Descrizione Importo 

A Lavori  

A.1 Opere elettriche di illuminazione esterna 26.295,26 

A.2 Consolidamento solai in legno 39.277,43 

A.3 Opere da marmista 78.216,01 

A.4 Opere edili e pavimentazione esterna 139.775,03 

A.5 Opere da fabbro 27.955,68 

A Totale opere 311.519,41 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 IVA al 10% sulle opere 31.151,94 

B.2 Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 

(oneri accessori e IVA compresa) 

24.741,60 

B Totale somme a disposizione 55.893,54 

C Totale complessivo 367.412,95 

 

come meglio specificato nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale All. A); 

 

2. DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori in oggetto ha comportato una minor spesa di Euro 

12.587,05 rispetto alla somma stanziata e autorizzata di Euro 380.000,00 (pari ad Euro 

380.000,00 – Euro 367.412,95); 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti contabili, alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Segretariato Generale – Struttura di missione per la commemorazione 

del centenario della prima guerra mondiale – ai fini dell’erogazione del saldo del contributo 

concesso per la realizzazione dei lavori in oggetto pari ad Euro 63.412,95, al netto dell’acconto 

già erogato di Euro 304.000,00; 

 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 

presa d’atto; 

 

RENDE NOTO 

 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
    

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 206           DEL 24/05/2016 
 
Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA 

PALLAVICINO: SECONDO STRALCIO FUNZIONALE FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – 
RENDICONTAZIONE SPESE SOSTENUTE E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO FINALE – 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2015 CONTRIBUTO BICENTENARIO  G. 
VERDI 

40200.01.0400 13210 -12.586,55 

2015 RISTRUTTURAZIONE VILLA 
PALLAVICINO 

05022.02.0150 25682 -12.586,55 

 
 
 
Busseto, lì  26/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
6 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


